Finanzinstrumenten wäre, unter Berücksichtigung des SPPI-Kriteriums, die Zuordnung zur Klasse „Festverzinsliche
Finanzinstrumente, die den SPPI-Test nicht bestehen“ jedoch sachgerechter.

Bei der neuen Zuordnung handelt es sich lediglich um eine Verschiebung im Ausweis der IFRS 7/IFRS 13-Klasse aus
dem Posten „Erstrangige festverzinsliche Wertpapiere“ in den Posten „Festverzinsliche Finanzinstrumente, die den
SPPI-Test nicht bestehen“ in Höhe von 557,4 Mio €, ohne Auswirkung auf den Konzernüberschuss. Die IFRS 9-Kategorie
der Finanzinstrumente (Finanzielle Vermögenswerte erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet) bleibt
von der Änderung in Summe unberührt. Die Auswirkungen sind in den nachfolgenden Tabellen dargestellt. Um
zukünftig eine einheitliche Darstellung aller Finanzinstrumente zu erzielen, wird im W&W-Konzern das SPPI-Kriterium
auch nach der Zuordnung zum Geschäftsmodell „Handel/Sonstiges“ angewendet. Die Vorjahreszahlen wurden
entsprechend angepasst.

Anpassungsbeträge im Bereich der Konzernbilanz-Aktiva zum 31.12.2019

Buchwert vor

Anpassung Umbuchungen
Buchwert nach

Anpassung

in Tsd € 31.12.2019  31.12.2019

Beteiligungen ohne alternative Investments 219 034 – 219 034

Beteiligungen in alternative Investments 1 594 796 – 1 594 796

Aktien 745 518 – 745 518

Investmentfondsanteile 1 148 701 – 1 148 701

Festverzinsliche Finanzinstrumente, die den SPPI-Test nicht bestehen 1 482 665 557 363 2 040 028

Derivative Finanzinstrumente 147 084 – 147 084

Erstrangige festverzinsliche Wertpapiere 723 814 –557 363 166 451

Kapitalanlagen für Rechnung und Risiko von Inhabern von Lebensversicherungspolicen 2 238 019 – 2 238 019

F i n a n z i e l l e  V e r m ö g e n s w e r t e  e r f o l g s w i r k s a m  z u m  b e i z u l e g e n d e n
Z e i t w e r t  b e w e r t e t  8 299 631 – 8 299 631

Wüstenrot & Württembergische AG   Konzernabschluss   119

Anpassungsbeträge im Bereich der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung 1.1.2019 bis 31.12.2019

Vor Anpassung Umbuchungen

Nach
Anpassung

in Tsd €
1.1.2019 bis
31.12.2019

1.1.2019 bis
31.12.2019

Laufendes Ergebnis 1 153 281 – 1 153 281

davon Zinserträge 1 484 011 – 1 484 011

davon Festverzinsliche Finanzinstrumente, die den SPPI-Test nicht bestehen 46 222 1 991 48 213

davon Erstrangige festverzinsliche Wertpapiere 406 471 –1 991 404 480

Bewertungsergebnis 612 530 – 612 530

davon Ergebnis aus Finanziellen Vermögenswerten/Verbindlichkeiten erfolgswirksam zum bei-
zulegenden Zeitwert bewertet

728 084 – 728 084

davon Erstrangige festverzinsliche Wertpapiere 35 296 –30 078 5 218

davon Festverzinsliche Finanzinstrumente, die den SPPI-Test nicht bestehen 40 981 30 078 71 059

davon Währungsergebnis –94 008 – –94 008

davon Festverzinsliche Finanzinstrumente, die den SPPI-Test nicht bestehen 252 6 800 7 052

davon Erstrangige festverzinsliche Wertpapiere 62 135 –6 800 55 335

G e s a m t  1 765 811 – 1 765 811

Klasseneinteilung für Eigenkapitalinstrumente
Für Investitionen in Eigenkapitalinstrumente wird erstmalig im Geschäftsjahr 2020 eine Aufteilung der ursprünglichen
IFRS 7/IFRS 13-Klasse Beteiligungen, Aktien, Fondsanteile vorgenommen. Der jeweilige Ausweis von Eigenkapital-
instrumenten erfolgt nun unter den neuen IFRS 7/IFRS 13-Klassen Beteiligungen ohne alternative Investments,
Beteiligungen in alternative Investments, Aktien und Investmentfondsanteile. Die Vorjahreswerte wurden ebenfalls
auf die neuen Klassen aufgeteilt.

Änderungen gemäß IAS 8

Saldierung steuerliche Latenzen
In Übereinstimmung mit den Vorschriften des IAS 8.41 ff. werden ab dem Berichtsjahr latente Steuererstattungsansprüche
und Steuerschulden saldiert ausgewiesen. Die angepassten Beträge in den Vergleichsangaben wurden mittels Fußnote
„Vorjahreszahl angepasst“ kenntlich gemacht.

Anpassungsbeträge im Bereich der Konzernbilanz-Aktiva

Buchwert vor

Anpassung Umbuchungen
Buchwert nach

Anpassung
Buchwert vor

Anpassung Umbuchungen
Buchwert nach

Anpassung

in Tsd € 1.1.2019 1.1.2019 31.12.2019  31.12.2019

Sonstige Aktiva 1 513 938 –533 650 980 288 1 658 161 –592 342 1 065 819

Immaterielle Vermögenswerte 99 701 – 99 701 99 939 – 99 939

Sachanlagen 287 461 – 287 461 397 777 – 397 777

Vorräte 190 254 – 190 254 152 828 – 152 828

Steuererstattungsansprüche 37 372 – 37 372 34 398 – 34 398

Latente Steuererstattungsansprüche 825 619 –533 650 291 969 931 591 –592 342 339 249

Andere Vermögenswerte 73 531 – 73 531 41 628 – 41 628

S u m m e  A k t i v a  72 039 241 –533 650 71 505 591 75 743 509 –592 342 75 151 167

120   Wüstenrot & Württembergische AG   Konzernabschluss

Anpassungsbeträge im Bereich der Konzernbilanz-Passiva

Buchwert vor

Anpassung Umbuchungen
Buchwert nach

Anpassung
Buchwert vor

Anpassung Umbuchungen
Buchwert nach

Anpassung

in Tsd € 1.1.2019 1.1.2019 31.12.2019  31.12.2019

Sonstige Passiva 865 925 –533 650 332 275 1 054 644 –592 342 462 302

Steuerschulden 262 460 – 262 460 144 347 – 144 347

Latente Steuerschulden 570 313 –533 650 36 663 904 323 –592 342 311 981

Übrige Passiva 33 152 – 33 152 5 974 – 5 974

S u m m e  P a s s i v a  72 039 241 –533 650 71 505 591 75 743 509 –592 342 75 151 167

Verfahrensbedingter Zuschlag
Im Bereich der Bewertung bauspartechnischer Rückstellungen ergab sich eine Schätzungsänderung dahingehend, dass
der verfahrensbedingte Zuschlag mit Blick auf das prognostizierte Kundenverhalten künftig unberücksichtigt bleibt. Der
Ansatz des verfahrensbedingten Zuschlags ist aufgrund der mittlerweile sehr umfangreichen und langjährigen Daten-
historie sowie der Erfahrungen zum Kundenverhalten in der Niedrigzinsphase nicht mehr erforderlich. Die positive Ergebnis-
wirkung mit Blick auf diese Schätzungsänderung lag im Berichtsjahr bei 24,6 Mio €.

Verringerung des Rechnungszinses